1

平成28年12月22日
各 位

会 社 名 株式会社JVCケンウッド
代表者名 代表取締役社長 兼 CEO

辻 孝夫
 （コード番号6632  東証第一部）
問合せ先 企業コミュニケーション統括部長

西下 進一朗
 （TEL  045-444-5232）

子会社の株式譲渡および吸収分割ならびに特別利益の計上に関するお知らせ

当社は、本日開催の取締役会において、平成29年2月24日付（予定）で当社子会社の株式会社ジー・プリンテック

（以下、「GPI」）の発行済株式100株のうち60株をAZ-Star 1号投資事業有限責任組合（以下、「AZ-Star」）に、40株
を兼松株式会社（以下、「兼松」）に譲渡するとともに、平成29年3月1日付（予定）で当社のカードプリンター事業（以下、

「本事業」）をGPIに吸収分割（以下、「本吸収分割」）することを決議いたしましたので、下記のとおりお知らせいたしま

す。
なお、これにともなって、連結ベースで約35億円の特別利益を計上する見込みとなりましたので、あわせてお知ら

せいたします。

記

Ⅰ. 子会社の株式譲渡および本吸収分割の概要

1．子会社の株式譲渡および本吸収分割のスキーム
本吸収分割にあたっては、平成28年12月6日付で当社の子会社となるGPIを設立し、ISO9001などの国際規格

および各国の各種製品認証（電気安全適合性の認可）の取得手続きを開始することで、本吸収分割後も速やかに

事業運営できるように進めています。
その後、平成29年2月24日付（予定）でGPIの全株式をAZ-Starおよび兼松に譲渡するとともに、平成29年3月1

日付（予定）で本事業をGPIに吸収分割いたします。

2．子会社の株式譲渡および本吸収分割の目的
当社が手掛ける本事業は、独自の昇華印刷技術とメカトロニクス技術を生かしたハードウェアの販売とインクなど

の消耗品の供給増加により、安定した収益を確保してきました。
一方で、市場参入企業の増加による競争激化、サードパーティーの参入によるインクの価格下落など、市場環境

が大きく変化しています。
このような事業環境の変化に加えて、当社における他の事業とのシナジーも見込めないことに鑑み、企業投資

ファンドの運営・管理を手がけるAZ-Star株式会社とカードプリンターだけでなく幅広いプリンター事業をグローバル

に展開する兼松の傘下で事業運営を行っていくことが、本事業の今後の成長につながるものと判断いたしました。
なお、今後は売却先のひとつである兼松グループと当社グループとの間において、本事業に限らず様々な事業

分野での業務協業や事業化に向けた取り組み等を実施していく予定です。

2

Ⅱ. 子会社の異動について
1．異動する子会社の概要（平成28年12月6日現在）
（1）名称 株式会社ジー・プリンテック
（2）所在地 東京都港区芝浦一丁目 2 番 1 号
（3）代表者の役職・氏名 代表取締役社長 相神 一裕
（4）設立年月日 平成 28 年 12 月 6 日
（5）事業内容 電気・電子機器器具の製造販売
（6）資本金 25 万円
（7）大株主および持株
   比率

株式会社 JVC ケンウッド 100.00%

（8）当社と当該会社
   との間の関係

資本関係 当社が当該会社の発行済株式の 100.00％を所有しております。
人的関係 当該会社の代表取締役は、当社の取締役を兼務しております。
取引関係 当社と当該会社との間には、取引関係はありません。

（9）最近 3 年間の経営成績および財政状態

決算期
平成26年

9月期
平成27年

9月期
平成28年

9月期
純 資 産 － － －
総 資 産 － － －
売 上 高 － － －
営 業 利 益 － － －
経 常 利 益 － － －
当 期 純 利 益 － － －
1株当たり純資産（円） － － －
1 株 当 た り
当 期 純 利 益 （ 円 ） － － －
※ GPIは、平成28年12月6日に設立したため、「最近3年間の経営成績および財政状態」について記載がありません。

2．株式譲渡の相手先の概要（平成28年9月30日現在）
（1）AZ-Star 1号投資事業有限責任組合
（1）名称 AZ-Star 1 号投資事業有限責任組合
（2）所在地 東京都千代田区九段南三丁目２番７号いちご九段三丁目ビル 5 階
（3）設立根拠等 投資事業有限責任組合契約に関する法律に基づく投資事業有限責任組合
（4）組成目的 独自の技術やサービス等を有する国内の中堅・中小企業の中で、事業承継や MBO

／カーブアウト・ニーズのある企業に投資を実行し、本ファンドから資金、人材、ノウハ

ウ、ネットワーク等を提供することで、アジア関連事業の強化／企業価値向上を支援

することを目的としております。
（5）組成日 平成 27 年 4 月 2 日
（6）出資の総額 68 億 21 百万円
（7）出資者・出資比率・

出資者の概要
株式会社あおぞら銀行 44.0%
株式会社東京スター銀行 44.0%
兼松株式会社 10.3%他

（8）業務執行組合員
の概要

名称 AZ-Star 株式会社
所在地 東京都千代田区九段南三丁目２番７号
代表者の役職・氏名 代表取締役 鈴木 信一郎

代表取締役 丸山 晃
事業内容 企業投資ファンドの運営・管理

3

資本金 30 百万円
（9）上場会社と

当該会社の関係
上場会社と当該ファンド

との間の関係
当社と当該ファンドとの間には、記載すべき取引関係はあ

りません。
上場会社と業務執行組

合員との間の関係
当社と当該業務執行組合員との間には、記載すべき取引

関係はありません。

（2）兼松株式会社
（1）名称 兼松株式会社
（2）所在地 東京都港区芝浦一丁目 2 番 1 号 シーバンス N 館
（3）代表者の役職・氏名 代表取締役社長 下嶋 政幸
（4）設立年月日 大正 7 年 3 月 18 日
（5）事業内容 国内外のネットワークと各事業分野で培ってきた専門性と、商取引･情報収集・市場

開拓・事業開発･組成・リスクマネジメント・物流などの商社機能を有機的に結合し

て、多種多様な商品･サービスを提供する商社
（6）資本金 277 億 81 百万円
（7）純資産 1,183 億 24 百万円
（8）総資産 4,468 億 14 百万円
（9）大株主および持株比率 日本トラスティ･サービス信託銀行株式会社（信託口） 3.60%

日本マスタートラスト信託銀行株式会社（信託口） 3.24%
株式会社三菱東京UFJ 銀行 3.14%
農林中央金庫 2.94%
三井住友海上火災保険株式会社 2.74%

（10）当社と当該会社
    との間の関係

資本関係 当社と当該会社との間には、記載すべき資本関係はありません。

また、当社の関係者および関係会社と当該会社との間には、特筆

すべき資本関係はありません。
人的関係 当社と当該会社との間には、記載すべき人的関係はありません。

また、当社の関係者および関係会社と当該会社との間には、特筆

すべき人的関係はありません。
取引関係 当社と当該会社との間には、記載すべき取引関係はありません。

また、当社の関係者および関係会社と当該会社の関係者および

関係会社の間には、特筆すべき取引関係はありません。
関連当事者へ

の該当状況
当該会社は、当社の関連当事者には該当しません。また、当社の

関係者および関係会社は、当該会社の関連当事者には該当しま

せん。

3．譲渡株式数、譲渡価額および譲渡前後の所有株式の状況
（1）異動前の所有株式数 100 株

（議決権の数：100 個）
（議決権所有割合：100.00％）

（2）異動株式数 100 株
（議決権の数：100 個）

（3）譲渡価額 AZ-Star および兼松との守秘義務に基づき公表いたしません。
（4）異動後の所有株式数 －株

（議決権の数：－個）
（議決権所有割合：－％）

4

4. 日程
（1）取締役会決議日 ： 平成 28 年 12 月 22 日
（2）契約締結日 ： 平成 28 年 12 月 22 日
（3）株式譲渡実施日 ： 平成 29 年 2 月 24 日（予定）

Ⅲ. 本吸収分割について

1．本吸収分割の要旨
（1）本吸収分割の日程

本吸収分割の決議日 平成28年12月22日
本吸収分割契約の締結日 平成28年12月22日
本吸収分割の効力発生日 平成29年3月1日（予定）

   （注） 本吸収分割は、当社においては会社法第784条第2項に規定する簡易吸収分割であるため、株主総会の決議による承

認を受けることなく本吸収分割を行う予定です。

（2）本吸収分割の方式
当社を吸収分割会社とし、GPIを吸収分割承継会社とする吸収分割の方式となります。

（3）本吸収分割に係る割当ての内容
本吸収分割にあたり、GPIは当社に対して、本事業に関して有する資産、負債、契約上の地位その他の権利義

務の対価として、3,966百万円を交付いたします。

（4）本吸収分割にともなう新株予約権および新株予約権付社債に関する取り扱い
該当事項はありません。

（5）本吸収分割により増減する資本金
本吸収分割により、当社およびGPIの資本金に変化はありません。

（6）承継会社が承継する権利義務
当社は、本事業に関して有する資産、負債、契約上の地位その他の権利義務を、吸収分割の方法によりGPIに

承継いたします。

（7）債務履行の見込み

GPIの設立日となる平成28年12月6日付の貸借対照表における資産の額、負債の額および純資産の額は以下

のとおりであり、本吸収分割によって、GPIが当社から承継する予定の資産の額および負債の額の見込み額は、そ

れぞれ約1,355百万円および約1,151百万円（平成28年9月30日現在の試算に基づく額）です。
GPIの設立日から本吸収分割の効力発生日までに資産および負債の状態に重大な変動を与える事象は、現在

のところ発生しておらず、また、そのような事象の発生も予想されておりません。
以上の点ならびにGPIの収益状況およびキャッシュ・フロー等に鑑みて、当社としては、本吸収分割の効力発生

日以後におけるGPIの債務（当社が本吸収分割によりGPIに承継されるものに限ります。）については、履行の見込

みがあるものと判断しております。

 資産の額 負債の額 純資産の額

GPI 500千円 － 500千円

5

2．本吸収分割の当事会社の概要
 吸収分割会社（平成28年9月30日現在） 吸収分割承継会社（平成28年12月6日現在）
（1）名称 株式会社JVCケンウッド 株式会社ジー・プリンテック
（2）所在地 神奈川県横浜市神奈川区守屋町三丁目

12番地
東京都港区芝浦一丁目 2 番 1 号

（3）代表者の役職・氏名 代表取締役社長 兼 CEO  辻 孝夫 代表取締役社長 相神 一裕
（4）事業内容 オートモーティブ分野、パブリックサービス

分野、メディアサービス分野の事業を営む

こと、ならびにこれらに相当する事業を営

む会社の株式または持分を保有すること

による当該会社の事業活動の管理

電気・電子機器器具の製造販売

（5）資本金 10,000百万円 25 万円
（6）設立年月日 平成20年10月1日 平成28年12月6日
（7）発行済株式数 139,000,201株 100株
（8）決算期 3月31日 9月30日
（9）従業員数 （連結）18,476名 1名
（10）大株主および

持株比率
株式会社デンソー
日本トラスティ・サービス信託銀

行株式会社（信託口）
CBNY DFA INTL SMALL
CAP VALUE PORTFOLIO
NORTHERN TRUST CO.
(AVFC) RE U.S. TAX
EXEMPTED PENSION
FUNDS SEC LENDING
日本マスタートラスト信託銀行

株式会社（信託口）

3.00%
2.87%

1.94%

1.66%

1.57%

株式会社JVCケンウッド

100.00%

（11）当事会社間の関係 資本関係 当社がGPIの発行済株式の100.00％を所有しております。
人的関係 GPI の代表取締役は、当社取締役が兼務しております。
取引関係 当社と当該会社との間には、取引関係はありません。
関連当事者への該

当状況
当該会社は当社の完全子会社であることから、関連当事者に該当

します。ただし、平成29年2月24日付（予定）で、関連当事者では

なくなります。
（12）最近3年間の経営成績および財政状態

決算期
株式会社JVCケンウッド 株式会社ジー・プリンテック

平成26年
3月期

平成27年
3月期

平成28年
3月期

平成26年
9月期

平成27年
9月期

平成28年
9月期

純 資 産 59,824 79,221 56,818 － － －
総 資 産 267,152 278,669 255,859 － － －
売 上 高 316,343 285,010 292,195 － － －
営 業 利 益 4,421 6,570 4,221 － － －
経 常 利 益 △70 3,176 1,018 － － －
親会社株主に帰属する
当 期 純 利 益

△6,571 4,654 3,194 － － －

1株当たり純資産（円） 373.01 517.67 371.19 － － －
1 株 当 た り
当 期 純 利 益 （ 円 ） △47.39 33.56 23.02 － － －

6

（注1） 単位は百万円。ただし、特記しているものを除きます。

（注2） △は損失。

（注3） 当社の「最近3年間の経営成績および財政状態」の数値については、すべて連結ベースのものです。

（注4） 平成26年3月期、平成27年3月期の「当期純利益」を「親会社株主に帰属する当期純利益」としています。

※ GPIは、平成28年12月6日に設立したため、「最近3年間の経営成績および財政状態」について記載がありません。

3．分割する事業の概要
（1）分割する事業
本事業では、当社独自の昇華印刷技術とメカトロニクス技術を生かしたハードウェアの開発・製造・販売とともに、

インクなどの消耗品をOEM顧客先に提供しています。

（2）分割する部門の経営成績（平成28年3月期）
売上高：4,082百万円

（3）分割する資産、負債の項目および金額（平成28年9月30日現在）

資産 負債
流動資産    1,294百万円 流動負債     945百万円
固定資産    60百万円 固定負債   206百万円
合計       1,355百万円 合計 1,151百万円

Ⅳ. 本吸収分割後の状況
 吸収分割会社
（1）名称 株式会社JVCケンウッド
（2）所在地 神奈川県横浜市神奈川区守屋町三丁目12番地
（3）代表者の役職・氏名 代表取締役社長 兼 CEO  辻 孝夫
（4）事業内容 オートモーティブ分野、パブリックサービス分野、メディアサービス分野の事業を営

むこと、ならびにこれらに相当する事業を営む会社の株式または持分を保有するこ

とによる当該会社の事業活動の管理
（5）資本金 10,000百万円
（6）決算期 3月31日

Ⅴ. 今後の見通し（特別利益の発生について）
このたびの子会社の株式譲渡および本吸収分割にともない、連結ベースで約35億円の特別利益が発生する見込

みですが、平成29年3月期の業績予想に変更はありません。なお、業績に与える影響に変化が認められ、公表すべき

事項が生じた場合には、速やかにお知らせいたします。

（参考）当期連結業績予想（平成28年4月28日公表分）および前期連結実績

（単位：百万円）

連結売上高 連結営業利益 連結経常利益
親会社株主に

帰属する当期純利益
当期業績予想
（平成29年3月期）

295,000 4,800 3,300 300

前期実績
（平成28年3月期）

292,195 4,221 1,018 3,194

以  上